
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области № 834 
от 14.11.2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, Постановлением Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 7.02.2011г. № 53 «Об утверж-
дении порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», в целях повышения качества ис-
полнения и доступности муниципальной услуги по рассмотрению обраще-
ний граждан, поступивших в Администрацию муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области по выдаче разрешений на 
строительство Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить административный регламент Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство», 
согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в газете «Заря» и разместить на 
официальном сайте Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации  муниципального   
образования   «Темкинский район»  Смоленской области 

Об утверждении административного регламента 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального  
образования «Темкинский район» Смоленской области № 958 
от 26.12.2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, Постановлением Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 7.02.2011 г. № 53 «Об утверж-
дении порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», в целях повышения качества 
исполнения и доступности муниципальной услуги по рассмотрению об-
ращений граждан, поступивших в Администрацию муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области по согласованию пе-
реустройства и (или) перепланировке жилых помещений Администрация 
муниципального образования постановляет:

1. Утвердить административный регламент Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) 
перепланировки жилых помещений», согласно приложению.

2. «Опубликовать данное постановление в газете «Заря» и разместить 
на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации  муниципального   
образования «Темкинский район» Смоленской области

Об утверждении административного регламента 
Администрации муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области 
по предоставлению муниципальной услуги 

«Согласование переустройства и (или) 
перепланировки жилых помещений»

В соответствии с Федераль-
ным законом от 27.07.2010 г. 
№210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области, Постановлением 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
от 7.02.2011 № 53 «Об утверж-
дении порядка разработки и 
утверждения административных 
регламентов предоставления му-
ниципальных услуг», в целях по-
вышения качества исполнения и 
доступности муниципальной 
услуги по рассмотрению обра-
щений граждан, поступивших в 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального  образования «Темкинский район» 
Смоленской области № 959 от 26.12.2012 г.

Об утверждении административного регламента  Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 

области по предоставлению муниципальной услуги «Организация  
работ по переводу жилых помещений в нежилые помещения и 

нежилых помещений в жилые помещения»
Администрацию муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области по 
организации работ по переводу 
жилых помещений в нежилые 
помещения и нежилых помеще-
ний в жилые помещения, Адми-
нистрация муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области постанов-
ляет:

1.Утвердить административ-
ный регламент Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области по предоставлению 
муниципальной услуги «Орга-
низация работ по переводу жи-
лых помещений в нежилые по-
мещения и нежилых помещений 

в жилые помещения».
2. Опубликовать данное по-

становление в газете «Заря» и 
разместить на официальном 
сайте Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области.

3. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы 
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
В.И.Волкова.

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации  

муниципального образования   
«Темкинский район»  
Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального  образования «Темкинский район» 
Смоленской области №11-р от17.01.2013 г.

В соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом 
от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», в целях 
реализации долгосрочной це-
левой программы «Развитие 
малого   предпринимательства 
в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смолен-
ской области на 2012-2014 гг», 
утвержденной постановлением  
Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 

О Порядке предоставления субсидий 
субъектам малого предпринимательства

район» Смоленской области  от 
2.11.2011 года № 516, Админи-
страция муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области  постанов-
ляет:

1. Утвердить прилагаемый 
Порядок предоставления субси-
дий субъектам малого   предпри-
нимательства на компенсацию 
затрат, связанных с реализацией 
бизнес проекта приоритетных 
направлений (развитие бытовых 
услуг).

2.  Настоящее постановле-
ние вступает в силу со дня его 

подписания, подлежит офи-
циальному опубликованию 
в районной газете «Заря» и 
размещению на сайте Адми-
нистрации муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой.                                                               

Р.В.Журавлев, 
Глава Администрации  

муниципального образования   
«Темкинский район»  
Смоленской области

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
22

№ 5 (7215)
Цена свободная

яНВАРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

РАСПОРяЖЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 10-р от 17.01.2013 г.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации», в целях реализации долгосрочной целевой Программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2012-2014 годы», утвержден-
ной постановлением Администрации  муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области  от 2.11.2011 года № 516:

1.Провести открытый конкурс по отбору субъектов малого предприни-
мательства для предоставления единовременной субсидии субъектам мало-
го предпринимательства на компенсацию затрат, связанных с реализацией 
бизнес проекта приоритетных направлений (развитие бытовых услуг) в 
2013 году. 

2. Разместить настоящее распоряжение на сайте Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области и   опу-
бликовать в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
начальника отдела экономики, имущественных и земельных отношений 
Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области А.Н. Ручкину.                               
                        Р.В.Журавлев, Глава Администрации  муниципального   

образования «Темкинский район» Смоленской области

О проведении открытого конкурса по отбору 
субъектов малого предпринимательства 

15 января состоялось первое в этом году заседание Комиссии по делам не-
совершеннолетних. Это заседание было праздничным и посвящалось оно 95 
летию со дня образования комиссии. 

В торжественной обстановке Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 
«Темкинский район»  поздравил всех присутствующих с этой знаменатель-
ной датой и вручил Благодарственные письма Администрации  членам и 
сотрудникам Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
МО «Темкинский район» за нелегкий труд, большой вклад  и активное уча-
стие в работе комиссии. 



ЗАРя2 22 января  2013 года № 5 (7215)

Ключевые темы обсуждения 
- подведение предварительных 
итогов работы ПФР в 2012 году, 
определение приоритетных за-
дач, стоящих перед Фондом в 
2013 году, в том числе в рамках 
реализации Стратегии долго-
срочного развития пенсионной 
системы России.

Как было отмечено в ходе 
Правления, назначение и вы-
плата пенсий, оказание государ-
ственной социальной помощи по 
линии ПФР в 2012 году прохо-
дило своевременно и без срывов 
по всей территории Российской 
Федерации. Трудовые пенсии 
более 37 млн. россиян в течение 
года были проиндексированы 
дважды: 1 февраля - на 7% и 1 
апреля - на 3,41%. Социальные 
пенсии 1 апреля были увеличе-
ны на 14,1%, размеры ежемесяч-
ных денежных выплат - на 6%. 
3,5 млн. граждан получили еди-
новременные выплаты в связи 
с 67-летием Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
гг. В августе была проведена 
корректировка трудовых пенсий 
работающих пенсионеров.

Средний размер трудовой пен-
сии на сегодня составляет 9 424 
рубля, в том числе трудовой пен-
сии по старости - 9 800 рублей, 
социальной пенсии - 5 942 рубля. 
Доходы получателей двух пенсий 
из числа инвалидов вследствие 
военной травмы составляет в 
среднем 27 947 рублей, участни-
ков ВОВ - 28 539 рублей.

ПФР как администратор 
страховых взносов на обязатель-
ное пенсионное и обязательное 
медицинское страхование вы-
полнят прогнозные показатели 
по сбору страховых взносов. За 
11 месяцев 2012 года ПФР обе-
спечил поступление страховых 
взносов на ОПС в размере 2 
трлн. 640,8 млрд. рублей, что со-
ставляет 96,1% годового прогно-
за и 109,6% прогнозных показа-
телей на 11 месяцев. В ФОМС 
поступило 545,1 млрд. рублей, 
что составляет 101,5% годового 
прогноза и 114,4% плана на 11 
месяцев. Прогнозируется, что в 
ПФР всего за 2012 год поступит 
более трех триллионов рублей 
страховых взносов на ОПС.

При этом снижается удель-
ный вес недоимки по страхо-
вым взносам, прежде всего, 
благодаря ежедневной работе 
территориальных органов ПФР 
по взысканию задолженности. 
Исполнено 6,9 млн. инкассовых 
поручений (из 9,8 млн. выстав-
ленных поручений на сумму 
104,9 млрд. рублей), по инкассо-
вым поручениям поступило 47,9 
млрд. рублей.

Количество страхователей, 
которые представляют отчет-
ность в ПФР в электронном 
виде, в течение 2012 года вырос-
ло с 63% до 78%.

На конец 2012 года с начала 
действия программы в 2007 году 
4 млн. российских семей полу-
чили в территориальных орга-
нах Пенсионного фонда серти-
фикат на материнский капитал. 
Ожидается, что по итогам 2012 
года на распоряжение средства-
ми материнского капитала будет 
направлено порядка 213 млрд. 
рублей. В целом, более 90% 
средств материнского капитала 
используется на улучшение жи-
лищных условий как с привле-
чением, так и без привлечения 
заемных средств.

Во второй половине 2012 

года Пенсионный фонд на-
чал выплачивать российским 
пенсионерам средства пенси-
онных накоплений. За это вре-
мя за назначением выплаты в 
ПФР обратились более 1,3 млн. 
граждан. 960 тыс. из них уже 
произведено назначение вы-
платы из средств пенсионных 
накоплений. На эти цели из 
управляющих компаний ото-
звано 7,4 млрд. рублей средств 
пенсионных накоплений.

В текущем году к Програм-
ме государственного софинан-
сирования пенсии присоедини-
лись более 3,24 млн. человек. 
Таким образом, на сегодня в 
Программе участвуют более 
10 млн. россиян. С начала 2012 
года они внесли на свои пенси-
онные счета 4,4 млрд. рублей. 
При этом стоит отметить, что в 
2012 году резко возросла сум-
ма среднего платежа участни-
ка: с 5 970 рублей в 2011 году 
до     11 039 рублей в текущем. 
Вступить в Программу и начать 
делать добровольные взносы 
можно до 1 октября 2013 года.

В соответствии с бюджетом 
ПФР на 2013 год трудовые пен-
сии в следующем году будут 
повышаться два раза. Первая 
индексация пройдет 1 февраля 
- трудовые пенсии вырастут на 
показатель уровня инфляции в 
РФ за 2012 год (ориентировоч-
но на 6,5-7%), второй раз - 1 
апреля - на более чем 3% (по 
уровню роста в 2012 году до-
ходов ПФР в расчете на одного 
пенсионера). В августе прои-
зойдет традиционный перерас-
чет трудовых пенсий работаю-
щих пенсионеров.

Пенсии по государственно-
му обеспечению, в том числе 
социальные пенсии, с 1 апреля 
увеличатся на 5,1%. Тогда же, 
1 апреля, будут на 5,5% проин-
дексированы размеры ежеме-
сячных денежных выплат.

В результате размер средней 
трудовой пенсии в 2013 году 
составит 10 313 рублей, соци-
альной пенсии - 6 169 рублей.

Точные уровни индексации 
пенсий будут определены Пра-
вительством РФ в соответствии 
с российским пенсионным за-
конодательством и данными 
статистической отчетности 
Росстата и ПФР.

Размер материнского капи-
тала 1 января будет проиндек-
сирован на 5,5% и составит 408 
тыс. 960 рублей. На выплату 
его средств в 2013 году в бюд-
жете ПФР заложено 200 млрд. 
рублей.

Базовый тариф страхового 
взноса на обязательное пен-
сионное страхование в 2013 
году останется на уровне 22%, 
на обязательное медицинское 
страхование - 5,1 %. Предель-
ный годовой заработок, с кото-
рого будут уплачиваться стра-
ховые взносы, составит 568 
тыс. рублей плюс 10% сверх 
этой суммы.

В рамках реализации Стра-
тегии долгосрочного развития 
пенсионной системы Пенсион-
ный фонд в течение 2013 года 
осуществит ряд мероприятий, 
направленных на трансформа-
цию накопительного компонен-
та, реформирование института 
досрочных пенсий и оптими-
зацию тарифной политики для 
самозанятого населения.

ГУ - Отделение ПФР 
по Смоленской области

Правление Пенсионного фонда 
России подводит предварительные 

итоги года работы ПФР

Новый год, Рождество – 
самые любимые праздники 
и взрослых, и детворы. Ни к 
одному празднику не готовятся 
с таким удовольствием и на-
строением, как к этим. Готовят 

подарки для друзей и близких, 
шьют и мастерят маскарадные 
костюмы и, конечно же, наря-
жают елку, приглашают гостей.

Весело и задорно встреча-
ли Новый год и Рождество в 
деревне Селенки.  Первыми 
29 декабря веселились около 
красавицы ели самые малень-
кие  жители. В детском саду 
совместными усилиями ра-
ботников детского сада и КДЦ 
был подготовлен новогодний 
утренник. Малышей развлека-
ли сказочные герои и, конечно 
же, Дед Мороз со Снегурочкой. 
Дети танцевали, участвовали в 
играх, читали стихи, а Дед Мо-
роз угощал их конфетами. А в 

конце праздника им были вруче-
ны сладкие подарки.

Для ребятни постарше 6 ян-
варя в КДЦ было проведено теа-
трализованное представление 
«Прощание с елкой». Ребят и их 

родителей встречали Кикимора, 
Зима, Дед Мороз, Снегурочка и 
другие  сказочные персонажи. 
Как водится в сказках, вредные 
герои постарались испортить 
праздник. Кикимора  сделала 
все для того, чтобы Дед Мороз и 
Снегурка не могли придти к де-
тям. А чтобы праздник все-таки 
состоялся, мальчишки и девчон-
ки должны были помочь Деду 
Морозу и Снегурочке.  Для этого 
им нужно было отгадать загад-
ки, которые задавала Кикимора. 
Для участников праздника была 
разыграна лотерея, а прибывшие 
на елку Дед Мороз и Снегурочка 
вручали детям  призы за лучшие 
костюмы, за победу в конкурсах 

и играх. А всем участвовавшим, 
но не победившим, в качестве 
поощрения Дед Мороз раздавал 
сладости.  Закончился праздник 
детской дискотекой. Дети и ро-
дители расходились по домам 

уставшие, но очень довольные.
Завершили череду новогод-

них праздников «Рождествен-
ские посиделки» для взрослых, 
которые состоялись 7 янва-
ря. Гости посиделок отмечали 
праздник за накрытыми стола-
ми, которые сами приготовили. 
С удовольствием участвовали в 
играх и конкурсах, пели и танце-
вали под гармошку, на которой 
играл Сергей Васильевич Сте-
панов. Дед Мороз, как и пола-
гается, вручал призы и подарки 
самым активным гостям.

Так что Новый год в Селен-
ках встретили на славу  и пове-
селились от души.

Подготовила Г.Жукова

Москва, 18 декабря 2012 года. Сегодня под председатель-
ством главы Пенсионного фонда Российской Федерации Анто-
на Дроздова прошло расширенное заседание Правления ПФР. 
В нем приняли участие члены Правления, представители Со-
вета Федерации Федерального собрания РФ, Счетной палаты 
РФ, губернатор и председатель Законодательного собрания 
Тверской области, управляющие отделениями ПФР из всех 
субъектов России, руководители структурных подразделений 
Исполнительной дирекции Фонда.

Повеселились от души
Пенсионный фонд информируетВ учреждениях культуры



ЗАРя3 22 января  2013 года № 5 (7215)
 

(Продолжение. 
Начало в №№ 66,76, 82, 89,97) Азы православияСоборование

Одно из имен Спасителя 
-  Христос - в переводе с грече-
ского означает «помазанник». 
Помазание человека елеем (рас-
тительным маслом) в древние 
времена свидетельствовало о 
его избрании на служение Богу, 
о причастности дарам Свято-
го Духа. Так, Моисей помазал 
елеем Аарона и сыновей его, 
которых Бог определил ко свя-
щенству (Исх. 40,15), Самуил 
помазал на царство Саула (1 
Цар. 10,1); Илия - Елисея на слу-
жение пророка (3 Цар. 19,15).

После Пятидесятницы, когда 
Дух Святой сошел на новоза-
ветную Церковь, елеопомазание 
стало достоянием всех ее чле-
нов. В наши дни оно совершает-
ся перед купелью крещения и во 
время всенощных бдений.

Крещальное помазание лба, 
груди, ушей, рук и ног имеет 
несколько смыслов. Во-первых, 
оно знаменует соединение со 
Христом, подобно соединению 
дикой ветви с плодоносной мас-
линой, во-вторых, говорит об 
умирании для греха, ибо рань-
ше усопших намащали елеем; 
в-третьих, придает силы для 
дальнейшей борьбы с грехом 
по подобию античных борцов, 
перед схваткой мазавших тело. 
При этом действии священник 
произносит: «Помазуется раб 
Божий (имя) елеем радования, 
во имя Отца и Сына и Святаго 
Духа, ныне и присно, и во веки 
веков, аминь».

Елеопомазание за всенощ-
ным бдением накануне празд-
ника бывает над всеми молящи-
мися в храме как благословение, 
напутствие на дальнейшие под-
виги. Оно творится с молитвен-
ным призыванием того, кому со-
вершается служба.

От простого елеопомазания 
необходимо отличать таинство 
Елеосвящения (Соборования),  
совершаемое над больными. 
Здесь елей освящается особой 
молитвой, тело страждущего 
помазуется семь раз.

И еще одно помазание в 
Церкви имеет силу таинства - 
помазание святым миром, благо-
вонным составом из множества 
веществ (елея, алоэ, смирны, 
розового масла, толченого мра-
мора и др.). Обилие составляю-
щих - символ многоразличности 
христианских добродетелей. По 
Уставу, освящать миро должен 
епископ, в Русской Церкви это 
делает сам Патриарх. В храме 
святое миро храниться на Пре-
столе алтаря.

Миропомазание бывает сра-
зу после крещения. На лоб, 
глаза, ноздри, уста, грудь, руки 
и ноги новопресвещенного свя-
щенник налагает капельку мира, 
произнося каждый раз: «Печать 
дара Духа Святаго. Аминь». Это 
таинство не повторяется, как 
и крещение. Только боговен-
чанные цари удостаивались его 
дважды.

Известно, что мирянин име-
ет право крестить «страха ради 
смертного». Но если опасность 
минует и умирающий останет-
ся жив, такое крещение непре-
менно должно быть дополнено 
миропомазанием. Через это же 

таинство, по существующей 
практике, присоединяются к 
Церкви представители некото-
рых старообрядческих и ино-
славных конфессий.

В церкви у свечного ящика 
негромко беседовали две жен-
щины. Одна, помоложе, жало-
валась: «Вот, болею уже давно. 
По врачам хожу, а толку мало. 
Теперь решила собороваться, 
знакомые посоветовали». Ее 
собеседница всполошилась: 
«Да ты что, милая, разве тебе 
можно? Ты ведь замужем?» - 
«Замужем». - «Так нельзя тебе 
собороваться, иначе потом 
спать с мужем не положено».

Случайно оказавшийся сви-
детелем этого разговора, я счел 
своим долгом вмешаться. Стал 
доказывать, что нет никаких 
церковных запретов на супру-
жескую жизнь после соборова-
ния. Слова возымели действие, 
и старшая из женщин сказала: 
«Ничего-то мы не знаем. А ба-
бушки наговорят всякого, вот и 
выходит путаница».

Действительно, ни с каким 
таинством не связано столько 
суеверий и предрассудков, как 
с соборованием. Что только не 
услышишь от пожилых прихо-
жанок, мнящих себя знатоками 
церковного Устава! Говорят, 
что после соборования нельзя 
мыться, есть мясо, нужно по-
ститься по понедельникам; а 
главное - что принимать это 
таинство можно только уми-
рающим. Все это неправда.

Таинство соборования, или 
елеосвящения, как оно назы-
вается в богослужебных кни-
гах, установлено Господом 
Иисусом Христом. В Еванге-
лии от Марка мы читаем, как 
апостолы, проповедуя по всей 
Палестине, мазали больных 
маслом и исцеляли их. Наи-
более полно сущность этого 
таинства раскрыта апостолом 
Иаковом в его Соборном по-
слании: «Болен ли кто из вас, 
пусть призовет пресвитеров 
Церкви, и пусть помолятся над 
ним, помазав его елеем во имя 
Господне. И молитва веры ис-
целит болящего, и восставит 
его Господь; и если он соделал 
грехи, простятся ему» (Мак. 5, 
14-15).

Итак, елеосвящение - та-
инство исцеления. Право-
славный писатель XIX века 
Е.Поселянин писал: «Вовсе не 
сказано, что болезнь должна 
быть смертельной, или что-
бы человек находился в бес-
помощном состоянии. Не надо 
забывать, что в христианстве 
страдание душевное признает-
ся тоже болезнью... Итак, если 
я страдаю духом от смерти 
близких людей, от горя, если 
мне необходим какой-нибудь 
благодатный толчок, чтобы со-
браться с силами и снять с себя 
путы отчаяния, я могу прибе-
гать к соборованию».

Но и в телесной болезни че-
ловеку необходимо обращаться 
к Богу с молитвой, не надеясь 
только на врача, который есть 
орудие Божьего Промысла.

Обычно соборование со-
вершается на дому,  у постели 
болящего, но в Великом Посту 
оно бывает в храмах. В ходе 
таинства, которое совершает 
несколько священников («со-
бор»), освящается елей - расти-
тельное масло, прочитываются 
7 Апостолов и Евангелий, 7 
пространных молитв. После 
каждого чтения батюшка по-
мазует соборующимся голову, 
грудь, руки и ноги. Елей - об-
раз милости Божией, любви и 
сострадания (вспомним притчу 
о милосердном самарянине).

Кроме исцеления от болез-
ней, елеосвящение дарует нам 
прощение забытых грехов (но 

не сокрытых сознательно). По 
немощи памяти человек может 
исповедать не все свои согре-
шения, поэтому не стоит и го-
ворить, как велика ценность со-
борования. Физически здоровые 
люди не могут прибегать к это-
му таинству без благословения 
священника.

(Продолжение следует)

Миром и елеем
Всякий, кто хотя бы раз при-

сутствовал на православном 
богослужении, непременно об-
ращал внимание на красоту и 
торжественность облачений. 
Цветовое разнообразие явля-
ется неотъемлемой частью 
церковно-литургической сим-
волики, средством воздействия 
на чувства молящихся. 

Цветовую гамму облачений 
составляют все цвета радуги: 
красный, желтый, оранжевый, 
зеленый, голубой, синий, фио-
летовый; их совокупность - бе-
лый цвет, и противоположность 
последнего - черный. Каждый 
цвет усвоен определенной груп-
пе праздничных или постных 
дней.

Белый цвет, объединяющий 
в себе все цвета радуги, - сим-
вол Божественного нетварного 
света. В белых облачениях слу-
жат в великие праздники Рож-
дества Христова, Богоявления, 
Вознесения, Преображения, 
Благовещения; в них начина-
ется Пасхальная утреня. Белые 
ризы полагаются для соверше-
ния крещений и погребений.

Красный цвет, вслед за бе-
лым, продолжает богослужение 
Пасхи и остается неизменным 
до праздника Вознесения. Это 
символ неизреченной, пламен-
ной любви Божией к роду чело-
веческому. Но это также - цвет 
крови, и поэтому в красных или 
багряных облачениях проходят 
службы в честь мучеников.

Желтый (золотой) и оран-
жевый цвета являются цветами 
славы, величия и достоинства. 
Они усвоены воскресным дням, 
как дням Господа - Царя Славы; 
кроме того, в золотых одеждах 
Церковь отмечает дни Его осо-
бых помазанников - пророков, 
апостолов и святителей.

Зеленый цвет - слияние жел-
того и голубого. Он принят в 
дни преподобных и свидетель-
ствуют о том, что их монаше-
ский подвиг оживотворил чело-
века соединением со Христом 
(желтый цвет) и подводит его 
на небо (голубой). В зеленых 
цистах всех оттенков по древ-
ней традиции служат в Вербное 
Воскресение, в день Святой 
Троицы и в Понедельник Свя-
таго Духа.

Голубой или синий - цвет 
праздников Пресвятой Богоро-
дицы. Это - цвет неба, он соот-
ветствует учению о Божией Ма-
тери, вместившей Небожителя в 
Своей Пречистой утробе.

Фиолетовый цвет принят 
в дни памяти Креста Господ-
ня. В нем соединены красный 
- цвет крови Христовой и Вос-
кресения, и синий, указующий, 
что Крест открыл нам дорогу в 
небо.

Черный или темно-
коричневый цвет наиболее 
близок по духу дням Великого 
Поста. Это символ отречения 
от мирской суеты, цвет плача и 
покаяния.

Богослужебные 
цвета

Умер кто-то из близких... 
Рано или поздно мы все сталки-
ваемся с таинственным явлени-
ем смерти. И всякий порядоч-
ный человек, в меру своих сил 
и возможностей, старается от-
дать усопшему последний долг, 
достойно проводить его в путь 
всея земли. Мы заботимся об из-
готовлении гроба, организации 
похорон, устройстве поминаль-
ной трапезы.

Только вот порой не отдаем 
себе отчета, что самому усопше-
му ни гроб, ни поминки не тре-
буются.  Нагим человек выходит 
из материнской утробы, нагим 
возвращается во чрево земли. И 
только одно ему от нас нужно, и 
нужно чрезвычайно. Это молит-
ва. После смерти тела душа или 
наследует вечное блаженство, 
или вечную муку. Это зависит от 
того, как была прожита земная 
жизнь. Но немало зависит и от 
молитвы за умершего.

Есть в Житиях Святых рас-
сказ о преподобном Макарии Ве-
ликом, который молился за всех, 
ушедших и мир иной. Однажды 
в пустыне он увидел череп, кото-
рый силой Божией поведал Ма-
карию о том, что даже самые лю-
тые грешники по его молитвам 
получают некоторыеоблегчения 
от страданий.

Первейшей и непреложной 
обязанностью всякого верующе-
го является организация отпева-
ния своего усопшего сродника. 
Экономить можно на чем угодно, 
но только не на отпевании! Оно 
должно совершаться на третий 
день смерти, не раньше (при этом 
день кончины - первый, даже 
если человек умер за несколь-
ко минут до полуночи); лучше, 
если оно произойдет в храме или 
на кладбище. В крайнем случае 
можно отпеть заочно.

Во чтобы то ни стало нужно 
предать усопшего земле. Кре-
мация - чуждый Православию 
обычай, заимствованный от вос-
точных культур. Даже если усоп-
ший завещал кремировать себя, 
нарушить эту волю не грешно.

В 9-й и 40-й день после смер-
ти нужно заказывать в храме па-
нихиды - моления о прощении 
грехов усопшего. Особенно ва-
жен 40-й день, в который совер-
шается частный суд Божий над 
душой, определяется ее участь 
до Второго Пришествия Хри-
ста. Заупокойная молитва будет 
действеннее, если и памятные 
дни кто-либо из родственников 
почившего примет Святое При-
частие. Панихиды нужно со-
вершать и в дальнейшем, в дни 
рождения, смерти, именины 
покойного. Подавать записки в 
алтарь и ставить свечи о упокое-
нии можно каждый день.

На кладбище нельзя оскор-
блять память почившего пьян-
ством, лить водку на могиль-
ный холм. Лучше затеплить 
свечу, помолиться, прибрать 
могилу. Дома, на поминках, 
русские люди вкушают осо-
бую пищу - кутью (рис с медом 
или изюмом), блины, кисель. В 
постный день и пища должна 
быть постной.

Если усопший при жизни 
был верующим, не хулил Бога 
и Церковь, принес покаяние в 
смертных грехах, в храме по 
нему заказывают долгосроч-
ные поминовения - на 40 дней 
(сорокоуст), полгода или год. В 
монастырях принимаются веч-
ные (пока стоит обитель) поми-
новения.

Наша помощь
 усопшему

Второе воскресение после 
дня Святой Троицы - Пре-
стольный праздник Русской 
земли. В этот день Православ-
ной Церковью прославляется 
великий сонм угодников Бо-
жиих, на русских просторах 
свершивших свой подвиг.

Ни одна страна не дала 
миру такого количества свя-
тых. Все они - и те, коим из-
давна поклоняются русские 
люди, прося помощи и засту-
пления, и те, чьи имена мы 
уже никогда не узнаем,  связа-
ны с русской землей неруши-
мыми молитвенными узами.

Прославим же в этот день 
и крестителя Руси - велико-
го равноапостольного князя 
Владимира, и равноапостоль-
ную княгиню Ольгу, открыв-
ших нашему Отечеству свет 
истинной веры. Поклонимся 
святым благоверным князьям 
Борису и Глебу, Александру 
Невскому и Димитрию Дон-
скому, жизни отдавших за 
други своя. Благословим свя-
тителей и исповедников - от 
первого митрополита Киев-
ского Михаила до Святей-
шего Тихона, Патриарха Мо-
сковского, что хранили свою 
всероссийскую паству от 
расколов и сект, ересей и со-
блазнов. Припадем в молитве 
к духовникам русской земли - 
от Антония Киево-Печерского 
до Иоанна Кронштадтского. 
Склоним благоговейно главы 
перед сотнями тысяч ново-
мучеников российских, не от-
ступивших от веры и Церкви 
в страшные последние годы.

Князья и монахи, еписко-
пы и юродивые, воины и свя-
тые жены от века сохраняют 
нашу землю в самые лютые 
времена. Некогда по молитве 
преподобного Сергия Радо-
нежского Русь сломила татар 
на Куликовом поле. Подвигом 
исповедничества святитель 
Ермоген спас Россию от поль-
ских самозванцев. Когда вся 
Европа склонилась к ногам 
Наполеона, нашу Родину вы-
молил Серафим Саровский.

И ныне, когда кажется мно-
гим, что пришел конец Святой 
Руси, - держится она, вопреки 
злу, молитвами святых сво-
их. Преосвященный Вассиан 
(Пятницкий) в слове на Неде-
лю русских святых говорил:

«Что, если уже поднялась 
над нами разящая секира 
Господня, и гнев Божий па-
лящим огнем готов пасть на 
землю Русскую? Что тогда? 
Тогда... веруем! - все святые 
Российские предстанут за нас 
перед Грозным Праведным 
Судией. О, сколько омофо-
ров святительских простерто 
будет над землею русскою! 
Сколько боевых щитов кня-
жеских поднимется за нее! 
Сколько убогих мантий пре-
подобнических, сколько об-
наженных тел Христа ради 
юродивых станет за нее! Раз-
ве можем мы помыслить, что 
святые сродники наши и со-
племенники забудут родную 
землю и Церковь свою?»

Все святые земли нашей, 
молите Бога о нас!

Праздник 
Русской земли



ЗАРя 422 января 2013 года № 5 (7215)

Поздравляем с юбилеем
 СОБОЛЕВУ Антонину Викторовну       
                    Пусть будут долгими года,
                                Здоровье будет пусть отличным,
                               Не будет горя никогда,
                               А счастье будет безграничным!
                                                 Совет ветеранов 
                               Темкинского сельского поселения

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области доводит до сведения граждан, что формируются для предостав-
ления в долгосрочную аренду земельные участки:

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский район,  с. 
Темкино, ул. Больничная,  категория земель: земли населенных пунктов, разре-
шенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства,  площадью 
- 1024 кв.м.;

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский район, 
с. Темкино, ул. Космонавтов, участок №12, категория земель: земли населенных 
пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяй-
ства, площадью - 1500 кв.м.;

-  участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский район, 
Павловское сельское поселение, д. Булгаково, категория земель: земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хо-
зяйства, площадью - 1500 кв.м.;

-  участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкинский район, 
Павловское сельское поселение, д. Булгаково, категория земель: земли населен-
ных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хо-
зяйства, площадью - 1500 кв.м.;     

- земельный участок расположен по адресу:  Смоленская область, Темкин-
ский район, с. Темкино, ул. Механизаторов, около д.19, из категории земель: 
земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для строительства 
и обслуживания гаража, площадью 100 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельных участках 
можно в Администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области по адресу:  Смоленская область, Темкинский район,с. Тем-
кино, ул. Советская, д. 27, кабинет №11. Телефон (848136)2-18-62.

Администрация Селенского сельского поселения Темкинского района Смо-
ленской области  сообщает, что 19.02.2013 года в 10.00 часов состоятся публич-
ные слушания по проекту Генерального плана, землеустройства и застройки 
муниципального образования Селенского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области.

Местом проведения публичных слушаний является: д. Селенки, здание 
МБУК «Селенский КДЦ», ул. Центральная, д.31.

Местонахождение комиссии по организации и проведению публичных 
слушаний по проекту Генерального плана, землеустройства и застройки муни-
ципального образования Селенского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области: д.Селенки, ул.Центральная, д.20. Телефон 2-31-75.

Глава муниципального образования Селенского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области Е.С.Филичкина

Поздравляем с днем рождения 
Главу муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области
               ВАСИЛЬЕВА
   Александра Николаевича
                     От души пожелания шлем,
                      Желаем удачи во всем!
                      Мира, солнца, добра, теплоты,
                      Воплощенья заветной мечты!
         Р.В.Журавлев, Глава Администрации

         МО «Темкинский район» и коллектив 
      Администрации МО «Темкинский район»

Поздравляем с днем рождения 
депутата Селенского сельского поселения 

БЕЛяЕВУ
Зою Васильевну

       Желаем здоровья и радостных дней,
       Поддержки от всех, пониманья,
       Отзывчивых, близких, надежных друзей,
       Заботы, тепла и вниманья! 

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

       Поздравляем с днем рождения уважаемую 
                           ЖАРКОВУ

    Тамару Николаевну     
                  Немного грустно и приятно
                  Свой день рожденья отмечать, 
                  Уходят годы безвозвратно,
                  Их только успевай считать.
                  Но время, будто бы теченье
                  Никто не в силах удержать,
                      И в Ваш сегодня день рожденья
                            Хотим мы счастья пожелать!

                Ирина и Алексей 
               Авельченковы

Поздравляем с днем рождения 
депутата Долматовского сельского поселения 

ЦАРЕВУ
Валентину Ивановну

       Желаем здоровья и радостных лет,
       Пусть каждый из них будет солнцем согрет,
       Пусть счастье живет в Вашем доме всегда,
       Пусть будет душа как сейчас молода! 

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения 
дорогого, любимого отца и дедушку
   ВИДИНЕНКОВА

  Виктора Петровича
                  Наш самый любимый, 
                  Мы в твой юбилей
                  Спешим пожелать: 
                  Никогда не болей,
                                          Будь бодрым веселым, 
                                          Счастливым  всегда
                                          И пусть не страшны 
                                          Тебе будут года!

                                                          Дети, внуки

Поздравляем с днем рождения 
депутата Вязищенского сельского поселения 

ЮШЕНКОВУ
Марию Александровну

Пусть полной чашей будет дом
И все, что хочется, в придачу.

Неутомимости во всем,
Здоровья, счастья и удачи!
А.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляю с днем рождения 
Главу муниципального образования 

«Темкинский район» Смоленской области
               ВАСИЛЬЕВА
 Александра Николаевича
          Вы отдаете делу много сил,
          За что Вас ценят все и уважают,
          И в день рожденья искренне желают,
          Чтоб каждый миг Вам радость приносил!

        А.Г.ПАВЛОВ,   
депутат Смоленской областной Думы

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Редактор Белицкая  М.Н.    Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл.,
ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

В последнее время на тер-
ритории Смоленской области 
участились случаи самоволь-
ных уходов несовершенно-
летних из школ-интернатов, 
социально-реабилитационных 
центров для несовершеннолет-
них, а также из семей.

 Так, в декабре 2012 года 
24 подростка самовольно по-
кинули постоянное место жи-
тельства, в том числе 14 – вос-
питанники школ-интернатов 
и детских домов, 2 – из 
социально-реабилитационного 
центра для несовершеннолет-
них, 5 – из лечебных и оздоро-
вительных учреждений, 3 – из 
семей.

Основными причинами са-
мовольных уходов явились: 
слабый контроль за поведени-
ем подростков со стороны пер-
сонала детских образователь-
ных и лечебных учреждений, 
семейное неблагополучие.

На основании изложенно-
го,  в целях повышения эф-
фективности деятельности по 
профилактике семейного не-

благополучия, предупреждения 
самовольных уходов несовер-
шеннолетних, совершения ими 
либо в отношении них преступле-
ний и правонарушений, а также в 
связи со значительным пониже-
нием температурного режима на 
территории области и возмож-
ными несчастными случаями с 
несовершеннолетними, в период 
времени с 19 по 24 декабря 2012 
года на территории Темкинско-
го района и области проведено 
профилактическое мероприятие 
«Подросток-Зима-2012».

Основными задачами про-
филактического мероприя-
тия явились: предупреждение 
безнадзорности, пресечение 
правонарушений несовершен-
нолетних, предупреждение и 
пресечение преступлений, со-
вершаемых в отношении несо-
вершеннолетних, в том числе 
родителями и лицами их заме-
щающими, розыск несовершен-
нолетних пропавших без вести, 
самовольно ушедших из школ-
интернатов, социозащитных 
учреждений, учреждений здра-

воохранения и семей.
В ходе проведения мероприя-

тий была организована проверка 
жилого сектора с целью выявле-
ния родителей, злостно уклоня-
ющихся от воспитания детей, до-
пускающих жестокое обращение 
с ними. Были проверены места 
массового скопления молодежи 
в вечернее и ночное время. Вы-
явлено 2 факта ненадлежащего 
исполнения родителями своих 
родительских обязанностей по 
отношению к своим несовер-
шеннолетним детям, составлено 
2 протокола по статье 5.35 ч.1 
КоАП РФ. Указанные родители 
поставлены на профилактиче-
ский учет в подразделение по де-
лам несовершеннолетних пункта 
полиции по Темкинскому райо-
ну для проведения с ними про-
филактической работы. Фактов 
жестокого обращения с детьми 
выявлено не было. Самовольных 
уходов детей на территории рай-
она не выявлено.

О.Чернова,
инспектор ПДН ГУУПиПДН
ПП по Темкинскому району

Реклама

Продается автомобиль 
«Москвич» 2141, 

на запчасти. 
На ходу. 

Обращаться по телефону:  
8-910-781-53-43

Продается 
автомобиль Volkswagen 

Транспортер Т-4, 1991 г.в. 
двигатель 2,4. 

Телефон 
8-915 651-23-73

Автошкола 
«ПРИОРИТЕТ» 

продолжает набор уча-
щихся водителей транспорт-
ных средств категории «В» с 
автоматической или механи-
ческой коробкой передач.

По вопросу подачи заявле-
ния обращаться к Брагиной 
Наталье Владимировне по 
телефону 8-915-648-52-25

«Подросток-Зима-2012»


